
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 4 din 20 decembrie 2024 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor în științe conferite de organizațiile din 

domeniile cercetării și inovării 
 

În conformitate cu art. 94 (12) al Codului educației (LP 152/2014), pct. 59 a Metodologiei de 

conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) și prevederile Ordinelor Ministerului 

Educației, Culturii și Cercetării 570/2020 și 514/2017, în temeiul deciziilor Comisiilor de 

susținere publică a tezelor de doctorat și în baza recomandărilor Comisiilor de experţi, validate 

prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 13.12.2024, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifice de doctor, conferite de către organizațiile din domeniile 

cercetării și inovării, după cum urmează: 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. CEBAN Inga, doctor în arte, conferit la 12 septembrie 2024, de către Academia de 

Muzică, Teatru și Arte Plastice în urma susținerii tezei „Musicalul Adio Chiustenge! de 

Dumitru Lupu: limbaj muzical, arhitectonică și aspect interpretativ”, specialitatea 653.01. 

Muzicologie (doctorat profesional), la 11 septembrie 2024, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”.  

2. COȘCIUG Tatiana, doctor în arte, conferit la 18 iunie 2024, de către Academia de 

Muzică, Teatru și Arte Plastice în urma susținerii tezei „Concertul pentru voce și orchestră: 

istorie și contemporaneitate”, specialitatea 653.01. Muzicologie (doctorat profesional), la 14 

iunie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”.  

 

B - Academia de Studii Economice din Moldova 

3. MATVEICIUC Igor, doctor în științe economice, conferit la 30 august 2024 de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Impactul managementului 

dezvoltării resurselor umane asupra competitivității instituțiilor publice”, specialitatea 521.03. 

Economie și management în domeniul de activitate, la 23 august 2024, cu atribuirea 

calificativului „Excelent”. 

4. JIERI Nicolai, doctor în științe economice, conferit la 30 octombrie 2024 de către Academia 

de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Dezvoltarea unui model integrat de 

aplicare a Standardului Internațional de Raportare Financiară (IFRS) 15 – venituri din contracte 

cu clienții”, specialitatea 522.02. Contabilitate; audit; analiză economică, la 25 octombrie 2024, 

cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

5. ȘOIMU Sergiu, doctor în științe economice, conferit la 30 octombrie 2024 de către Academia 

de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Creșterea performanței auditului 

situațiilor financiare în contextul globalizării”, specialitatea 522.02. Contabilitate; audit; analiză 

economică, la 25 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

C - Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerul Afacerilor Interne 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

6. GORDILĂ Dianu, doctor în drept, conferit la 20 septembrie 2024 de către Academia „Ștefan 

cel Mare” a MAI, în urma susținerii tezei „Răspunderea penală pentru dezertare”, specialitatea 

554.01. Drept penal și execuțional penal, la 11 septembrie 2024, cu atribuirea calificativului 

„Bine”. 

7. STAHURSCHI Alina, doctor în drept, conferit la 08 iulie 2024 de către Academia „Ștefan cel 

Mare” a MAI, în urma susținerii tezei „Răspunderea penală pentru atragerea minorilor la 

activitate criminală sau determinarea lor la săvârșirea unor fapte imorale”, specialitatea 554.01. 

Drept penal și execuțional penal, la 05 iulie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

D - Universitatea de Stat din Moldova 

8. BOIAN Vladimir, doctor în științe fizice, conferit la 23 octombrie 2024, de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale, 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 

„Supraconductibilitatea tripletă ca bază a spintronicii supraconductoare”, specialitatea 133.04. 

Fizica stării solide, la 07 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

9. LUNGU Ion, doctor în științe fizice, conferit la 23 octombrie 2024, de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale, 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Fizica 

heterostructurilor CdS/ZnTe în aplicații fotovoltaice”, specialitatea 134.01. Fizica și tehnologia 

materialelor, la 08 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

10. VICOL Crina, doctor în științe chimice, conferit la 23 octombrie 2024 de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale, 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 

„Interacțiuni antioxidante dintre unii compuși fenolici și acizi organici din struguri – contribuție la 

formarea ecovaleologică a tinerilor specialiști”, specialitatea 145.01. Chimie ecologică, la 04 

octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

11. BOGDAN Victoria, doctor în științe biologice, conferit la 23 octombrie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Rolul fiziologic al enterococilor intestinali în menținerea sănătății tubului digestiv”, 

specialitatea 165.01. Fiziologia omului şi animalelor, la 03 octombrie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

12. GARBUZNEAC Anastasia, doctor în științe biologice, conferit la 23 octombrie 2024 de 

către Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Обучение и память крыс при потреблении биомассы стрептомицетов” / „Învățarea și 

memoria șobolanilor în consumul biomasei de streptomicete”, specialitatea 165.01. Fiziologia 

omului şi animalelor, la 21 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

13. DIBOLSCAIA Natalia, doctor în științe biologice, conferit la 25 septembrie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Particularitățile ecologice și importanța liliecilor (Mammalia: Chiroptera) în mediul urban și 

rural din Republica Moldova”, specialitatea 165.02. Zoologie, la 19 septembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

14. PALADI Viorica, doctor în științe biologice, conferit la 25 septembrie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Ornitofauna zonei umede Ramsar „Lacurile Prutului de Jos”, specialitatea 165.02. 

Zoologie, la 20 septembrie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 



3 

15. IUSHIN Nikita (Federația Rusă), doctor în științe biologice, conferit la 23 octombrie 2024 de 

către Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Технологии извлечения редкоземельных элементов с использованием 

цианобактерии  Arthrospira platensis” / „Tehnologii de recuperare a elementelor de pământuri 

rare cu utilizarea cianobacteriei Arthrospira platensis”, specialitatea 167.01. Biotehnologie, 

bionanotehnologie, la 15 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

16. BRICEAG Valentin, doctor în informatică, conferit la 25 septembrie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Analiza și creșterea nivelului de maturitate a sistemului de management al securității 

informației pentru entități din Republica Moldova (pe exemplu băncilor comerciale)”, 

specialitatea 232.02. Tehnologii, produse și sisteme informaționale, la 18 septembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Bine”. 

17. BOTEZATU Valeria, doctor în științe ale educației, conferit la 25 septembrie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Repere 

teoretice și metodologice de dezvoltare a competenței de evaluare formativă la cadrele 

didactice în învățământul universitar”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 29 

august 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

18. LUPUȘOR Roxana-Monica (România), doctor în științe ale educației, conferit la 25 

septembrie 2024 de către Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat 

„Alecu Russo” din Bălți, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” din Cahul, în urma 

susținerii tezei „Paradigme psihopedagogice de integrare a copiilor cu autism în mediul 

educațional”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 05 septembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

19. ANGHEL Alexandru, doctor în științe ale educației, conferit la 25 ianuarie 2024 de către 

Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport, în urma susținerii tezei „Influența ritmurilor 

biologice asupra activității competiționale a tenismenelor de 11-13 ani”, specialitatea 533.04. 

Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 29 decembrie 2023, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

20. BUCĂTARU Răzvan-Marian (România), doctor în științe ale educației, conferit la 28 martie 

2024 de către Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport, în urma susținerii tezei 

„Pregătirea tehnică a tenismenilor începători prin aplicarea mijloacelor din tenis 10”, 

specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 01 martie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Bine”. 

21. ȘCHIOPU Costel-Gabriel (România), doctor în științe ale educației, conferit la 28 martie 

2024 de către Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport, în urma susținerii tezei 

„Pregătirea fizică profesională aplicativă a trupelor speciale ale poliției”, specialitatea 533.04. 

Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 01 martie 2024, cu atribuirea calificativului 

„Bine”. 

22. TIMNEA-FLORESCU Andreea-Consuela (România), doctor în științe ale educației, 

conferit la 30 noiembrie 2023 de către Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport, în urma 

susținerii tezei „Reglarea parametrilor efortului fizic la fotbaliștii de 6-8 ani în baza indicilor 

cardiovasculari”, specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 09 

noiembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

23. VEREJAN Galina, doctor în științe ale educației, conferit la 25 ianuarie 2024 de către 

Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport, în urma susținerii tezei „Pregătirea tehnico-

tactică a handbalistelor de performanță într-un ciclu olimpic”, specialitatea 533.04. Educație 

fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 27 decembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Bine”. 



4 

24. ȘIMAN Corina, doctor în drept, conferit la 19 iunie 2024 de către Consorțiul: Universitatea 

de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma 

susținerii tezei „Influența jurisprudenței internaționale asupra sistemelor de drept național”, 

specialitatea 552.08. Drept internațional și european public, la 17 iunie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

25. GROZAVU Mircea, doctor în drept, conferit la 19 iunie 2024, de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 

în urma susținerii tezei „Clauze abuzive în contractul de credit bancar”, specialitatea 553.01. 

Drept civil, la 24 martie 2023, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

26. BODEAN Valeriu, doctor în drept, conferit la 19 iunie 2024, de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 

în urma susținerii tezei „Aspecte teoretice și practice ale reluării urmăririi penale”, specialitatea 

554.03. Drept procesual penal, la 31 mai 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

27. PAVEL-GUZUN Irina, doctor în drept, conferit la 25 septembrie 2024, de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 

în urma susținerii tezei „Particularitățile probatoriului în cadrul procedurilor sumare”, 

specialitatea 554.03. Drept procesual penal, la 28 august 2024, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

28. VIZDOGA Domnița, doctor în drept, conferit la 25 septembrie 2024, de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, 

în urma susținerii tezei „Proporționalitatea restrângerii unor drepturi sau libertăți în procedura 

penală”, specialitatea 554.03. Drept procesual penal, la 28 august 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

29. BOGOS Tatiana, doctor în științe administrative conferit la 25 septembrie 2024, de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 

Hasdeu” din Cahul, Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan, Întemeietorul 

Moldovei”, în urma susținerii tezei „Impactul relației interese publice – proces decizional asupra 

modernizării administrației publice locale din Republica Moldova”, specialitatea 563.02. 

Organizarea și dirijarea în instituțiile administrației publice; servicii publice, la 21 iunie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Bine”. 

 

E - Universitatea de Studii Europene din Moldova 

30. GROPA Maxim, doctor în drept, conferit la 23 mai 2024 de către Universitatea de Studii 

Europene din Moldova, în urma susținerii tezei „Reglementări procesuale penale privind 

acțiunile premergătoare și urmărirea penală în cazul infracțiunilor de criminalitate organizată”, 

specialitatea 554.03. Drept procesual penal, la 17 mai 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte 

bine”. 

 

F - Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

31. JELESCU Dumitru, doctor în drept, conferit la 25 iunie 2024 de către Universitatea Liberă 

Internațională din Moldova, în urma susținerii tezei „Reglementarea juridică a principiilor 

dreptului electoral în Republica Moldova”, specialitatea 552.01. Drept constituțional, la 21 iunie 

2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

G - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

32. VASILIU Dan (România), doctor în psihologie, conferit la 29 aprilie 2024 de către 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei „Influența 

factorilor de personalitate din teoria social-cognitivă asupra performanței academice a 

studenților”, specialitatea 511.02. Psihologia dezvoltării și psihologia educațională, la 29 martie 

2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 



5 

33. MIDRIGAN Tatiana, doctor în științe ale educației, conferit la 31 octombrie 2024 de către 

Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și Universitatea de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Fundamente ale educației 

centrate pe subiect în formarea competenței textuale a elevilor de vârstă școlară mică”, 

specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 25 octombrie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

34. PECA Ludmila, doctor în științe ale educației, conferit la 31 octombrie 2024 de către 

Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și Universitatea de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Strategii e-learning în 

studierea disciplinelor informatice din curricula universitară”, specialitatea 532.02. Didactică 

școlară (Informatica), la 16 octombrie 2024, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

35. JELEASCOVA Svetlana, doctor în științe ale educației, conferit la 29 august 2024 de către 

Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și Universitatea de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Психолого-

педагогическая коррекция синдрома дефицита внимания и гиперактивности у детей 

средствами музыкальной терапии” / „Corectarea psihopedagogică a tulburării de 

hiperactivitate cu deficit de atenție la copii prin terapie muzicală”, specialitatea 534.01. 

Pedagogie specială, la 28 august 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

36. IIEVLIEVA Olga (Ucraina), doctor în științe ale educației, conferit la 29 august 2024 de 

către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Развитие 

представлений о себе у детей дошкольного возраста с нейромоторными нарушениями в 

инклюзивной образовательной среде” / „Dezvoltarea reprezentărilor de sine la copiii 

preșcolari cu dizabilități neuromotorii în mediu educațional incluziv”, specialitatea 534.01. 

Pedagogie specială, la 28 august 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

37. TOCARCIUC Alina, doctor în istorie, conferit la 31 octombrie 2024, de către 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei 

„Tradiții și inovații în arta textilelor din Moldova”, specialitatea 612.01.Etnologie, la 28 iunie 

2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”.  

 

H - Universitatea Tehnică a Moldovei 

38. MANGOS Octavian, doctor în științe inginerești, conferit la 30 septembrie 2024, de către 

Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Contribuții la valorificarea 

potențialului energetic eolian al Republicii Moldova”, specialitatea 221.02. Tehnologii de 

conversie a energiei și resurse regenerabile (energie eoliană), la 05 septembrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

39. JUNCU Olga, doctor în științe medical-veterinare, conferit la 01 noiembrie 2024 de către  

Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Salmoneloza aviară. Particularități 

epidemiologice, diagnosticul și măsuri de profilaxie”, specialitatea 431.03. Microbiologie, 

virusologie, epizootologie, micologie şi imunologie veterinară, la 04 octombrie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

 

Preşedinte                  Daniela ELENCIUC    

 

 

Secretar al ședinței                                                           Mihail ONOI  

 

 


		2024-12-26T14:58:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-26T16:37:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




